Υ

## TERTIA PARS.

iecti actualiter, tñ de facto pōt habere multas alias im-  
perfectas, & voluntas potest cōplacere sibi in illis im-  
perfectis, & sic firmare voluntatem, & præcipere intel-  
lectui vt consyderet illas, & hoc modo illa cogitatio  
subest imperio voluntatis, quia nisi voluntas esset intē-  
ta circa illam cogitationem, & conuerteret intellectu  
ad consyderationem illius, intellectus occupatus cir-  
ca illam cognitionem perfectam actualiter, cum nō  
posset habere duas cognitiones æque perfectas, non  
consyderaret illam, & sic voluntas est causa illius con-  
syderationis. Similiter si volūtas non cōplacet sibi in  
illa imperfecta cōsyderatione seu cognitione, intelles-  
ctus occupatus circa illā pfectā non consyderaret de  
imperfecta & sic illa desinit esse, & hoc modo cogita-  
tio illa dicitur subesse imperio voluntatis, quia si vel-  
let intellectus consyderaret, vt dictū est. Et si compla-  
cet sibi, sic dicitur conuertere intellectum. Si autē non  
complacet, sic dicitur auertere. Dico igitur dilecte fi-  
li, ex quo sub imperio voluntatis sunt cogitatiōes, vo-  
luntas potest aliquid inordinate sibi concupiscere &  
complacere in illo, & etiam potentiis inferioribus pōt  
aliquod inordinatum cōcupiscibile desyderare, & in  
hoc complacere in illo, & eodem modo pōt quo ad  
actum intellectus. Quando igitur voluntas imperat  
cogitationē alicuius illiciti, qua vult quod obiectum  
sit sibi præsens ad continuandā delectationē, & cōs-  
placenciam in illo. Si illud cogitatum sit illicitum in  
complacencia plena illo modo est peccatum mortale.  
Et hoc non solum de carnalibus vt cogitare luxur-  
riam. Sed et in actibus intellectus respectu aliorū ob-

iectorum, vt imaginari & morari in cogitatione mortis inimicorū, & sic patet q̄ cogitatio de obiecto illicito procedens ex cōplacētia voluntatis in illo post deliberationem est peccatum mortale, sicut est peccatum mortale voluntatem concupiscere sibi obiectum illicitum. Et delectationem de illo obiecto illicito, & illam etiam vel aliam cōcupiscere potentiaē inferiori, sic ē peccatum est velle cogitationem de isto obiecto, existimo fili dilecte solutam quam adduxisti dubitationem.

Quotuplex est iudiciū qđ fieri pōt circa proximū. C. 3.

**A**LO. Nulli dubium est neq; poterit esse non solutā esse dubitationem sic distincte recitatā, per quā clarissime nobis cognitū est, quō cogitatio subest imperio voluntatis, & quō circa cogitationē potest esse peccatū. Sed ne te pigeat ad maiorem euidentiā nobis aperire quotuplex est iudiciū, quod fieri pōt circa proximū? **DAV.** Triplex iudicium mihi videtur esse quod erga proximum pōt cōtingere. Primum dicitur dubiū. Secundū dicitur verum. Tertium dicitur temerariū. **SALO.** Dicitum est quotupliciter, dic obsecro qđ dubium, quid verum, & qđ temerariū extat iudicium, vt offensionem proximi quilibet possit effugere. **DAV.** Iudiciū dubium est qñ nō cōstat de qualitate alicuius, bonus ne sit an malus? & ideo dubium est quō ipsū iudicare debemus bonum ne an malū? Iudiciū verum est qñ certitudinaliter

Triplex est iudicium.

Quid sit iudicium dubiū.

Quid sit iudicium verū.

Y ii

## TERTIA PARS.

Quid sit iudicium temerarium

eius qualitas habetur. Et propterea certum iudicium de eo facere possumus, hoc est qualiter existimare debemus. Iudicium temerarium est mala existimatio aut opinio alicuius de quo nulla potest haberi signa mali, vel insufficientia habeatur, propterea debet considerare quilibet & semper credere aliquem potius bonum quam perversum, quam illius nulla habetur certitudo, vel de bonitate vel de nequitia illius. Namque nullus de proximo male debet iudicare absque causa cogente. Aliter enim contra proximi charitatem efficeret, & contra naturam legem, quod tibi non vis alteri ne feceris, quod quidem fieri non potest dum male de proximo vel suspicamur vel cogitamus sufficientem causam non habentes, & ideo peccamus. Secundum dicitur verum & certum iudicium, cuius rei causa est advertendum quoties videmus aliquem operari & male, utpote blasphemare Deum, occidere hominem autoritate privata, proculdubio tenendum est eundem malum esse & divinorum preceptorum transgressor, & si secus crederemus aut teneremus oppositum id esset extra veritatem, imo videremur malum approbare, veritatem si quis publicus fuerit peccator non debet aliquis contra eum murmurare, aut detrabere, aut demum ad inferos iudicare venturum, nescimus enim finem suum, neque adhuc est in termino suae damnationis, poterit sane poenitentiam agere, & suorum peccatorum remissionem invenire, non est igitur aliquid indifcrete dicendum aduersus illum, sed Deus orandus ut eius mentem illuminet. Et ideo caueat unusquisque ne cadat, nemo enim tam sanctus qui aliquando non labatur & cadat, quomodo se filiis compatere illi nam fragilis est & debilis. Tertium iudicium & temerarium extat dum in ali

quo non est euidens malū nec mali signum, imo & signa & opa eius sunt bona. Sed prauæ mentis homo malū opinatur et de illo iudicat, etenim sunt qui vidēt hoīem humana cōtēnere, castitatē & humilitatem festari, ecclesiæ sacramēta frequentare, malos conuētus fugere, & tñ dicunt illum hypocritā, & ea facere ex prauæ mētis effectū, vel si viderint de facili iniurias remittere ex pusillanimitate illa fecisse, & iniurias remississe. Et e contra aut ex opposito iudicant mala opera p bonis, existimātes raptorē, adulterū, fornicatorē, latronemq; esse bonū temerarie iudicantes, cōtra quos Esaias bene intonat. Veh q dicitis bonū malū, & malum bonum, ponētes dulce amarū, & amarum dulce, dicentes tenebras lucem, & lucem tenebras.

Quot modis iudicium temerarium cōmittitur contra proximum. Cap. 4.

**A**L O. Hæc nouim⁹ .s. quot modis cōmittitur iudiciū erga pximū. Dic obsecro quot modis hoc temerarium iudicium & pessimum cōtra pximū cōmittitur, vt possit qui mecum audit hæc ipsa pādere, & aliorū mentes dubias, & fortasse huius rei nescias instruere atq; erudire. DAV. Dicam fili & libenter sex modis iudicium temerariū cōtra pximum cōmitti posse. Primo ex parte iudicātis per vsurpationē officij sibi nō impositi, vt si qñ iudicat aliq; seruum alienum q non est suæ iurisdictionis & dñij, hic absque dubio temerarie iudicat vsurpās sibi alienum dñium.

Iudiciū temerariū cōtra pximum cōmittitur sex modis.

## TERTIA PARS.

Secundo, pp indignitatē, nullus enim indignus p̄sertim peccatis multis oneratus debet magis dignum iudicare, nec aliū quēuis, nāq; cum alium iudicat, seipsum cōdēnat. Tertio, pp ignorantia, ignorans namq; cæcus est, & de re quā nescit, discernere & iudicare nequit. Quarto, qñ de futuris euentibus iudicat, p̄pea q̄ nemo desperādus est. Quinto, qñ intentio iudicatur, vt si qs libenter ad audiēdum verbū dñi se contulerit, & tñ tu vel alius iudicat, illius intentionem non esse tālem qualē ostendit, sed malā. Sexto, dum occulta iudicātur. Certum est. n. de occultis & incertis temerariū esse iudiciū, habes igitur quot modis temerarium iudiciū cōmittitur in proximum.

Vnde pronitas ad male dicendum procedit. Cap. 5.

**A**LO. Vnde p̄cedit homines sic pronos esse ad male iudicandum de proximo, cum sit cōtra legem naturæ & charitatē? DAV. Reor tribus ex causis hominē de proximo male iudicare. Prima qñ aliquis est in seipso malus, & sic suæ malitiæ cōsci⁹ facilius de altero malum opinatur. Nec mirum est, q̄s lis enim ē ipse, natura trahitur, vt similes alios iudicet, propterea bonus suæ bonitatis conscius bene iudicat, & immunditijs plenus quid pōt nisi male iudicare? Secunda causa est ex odio in proximum suū. Cum enim aliquis odit aliquem aut inuidet, ex leuibus causis male opinatur, & ex mala opinione male iudicat, & de proximo existimat. Tertia, mali iudicij causa est lōga ex

Ex trib⁹ causis homo iudicat male d̄ proximo.

Perientia. Et p̄pea senes ex̄pti, multoꝝ defectus, & erro-  
res suspitiosi, vt plurimū male op̄inantur et iudicāt.

An possit aliquis iudicare sine peccato ex alijs  
quibus indicijs. Cap. 6.

**A**LO. Nouimus vnde malum iu-  
diciū procedat, potest ne ex alijs  
quibus signis homo male opinari  
& de proximo iudicare sine pec-  
cato? Volui hoc dixisse pater ob-  
seruande, p̄pea q̄ frequens est con-  
suetudo & quasi vsitatissimus iter hōmīnes vsus, vt vix  
reperiri possit, qui non sit ad male iudicandum prom-  
ptissimus. DAV. Tria sunt signorum genera ex quib-  
us pōt quis male de proximo iudicare. Quædā sunt  
violēta signa. Quædam probabilia. Quædam leuia.  
Violenta sunt quæ per violentiam credere malum de  
aliquo oportet. Nā dum in eo omnia signa sunt ma-  
la & nulla bona, & tunc per talia signa iudicare ma-  
lum de aliquo non est peccatum. Sicut nec iudicare  
per euidens factum. Nam & tu fili per hoc signum iu-  
dicasti inter duas mulieres quarum vna dicebat filium  
esse suum, & altera suum. Et tandem dixisti afferte mi-  
hi gladium, & diuidite puerū. Quæ mater nō erat ac-  
quiescebat tuæ sentētīæ, quæ vero erat mater, minime,  
sed volebat viuū dare sociæ, & tu prudenter iudicasti  
& sapienter illius esse filium quæ viuū volebat filiū.  
Pariter dicendum est & iudicādum de homine suspec-  
tam mulierem domi habente, pōt etenim de carnali  
copula iudicari. Et similiter, quando vir vxorem gra-

Signa violē-  
ta.

Iudicare ma-  
le de pximo  
p̄ signa violē-  
ta non ē pec-  
catum.

## TERTIA PARS.

uidam inuenit quam prius non nouerat. Hæc manifesta sunt & similia exempla in quibus homo potest sine peccato iudicare. Altera signa probabilia sunt, quod esse solet in homine & in opere eius, quando plura signa mali quàm boni videntur. Veluti si iuuenis omnino validus & sanus, qui posset integrum diem sine cibo pertransire, ieiunia & præcepta ordinata non seruet. Et si mulier domi suæ inculta, foris & in publico altera studet Venus videri. Similiter si absente marito semper fuerit & in cultu & ornatu. Hæc signa mali sunt & probabilia, fortasse ille iuuenis propter passionem aliquam occultam à ieiunio excusatus, & illa mulier ut placeat viro, aut propter leuitatem & vanam gloriam illa faciat. Et ideo hæc probabilia sunt, & per ea non licet iudicare aliquem esse malum vel mortaliter peccare, verumtamen vobis homini illi per quod scandalum venit. Tertia & vltima signa sunt leuia, quoniam scilicet sunt multa signa boni & aliqua mali, ut puta, si vir bonæ famæ vitæque in loco honesto, raro & tempore congruo cum muliere valde infami loquatur, per hoc signum leue, de sancto illo viro male iudicare peccatum est, & ex his colligimus quod per violenta signa iudicare licitum sit, per probabilia non, multominus per signa leuia.

An iudicare male de proximo sit peccatum mortale. Ca. 7.

**A**LO. Hoc peccatum est ne mortale, an veniale, graue vel leue? DAV. Dicam quod male iudicare de proximo peccatum est mortale, est enim contra charitatem, quæ malum non cogitat. Nam per illud iudicium

*Nota de signis probabilibus quæ sunt.*

*Per signa probabilia iudicare male de proximo quis sine peccato non potest.*

*Nota de leuibus signis quæ sunt.*

*Per signa leuia male de proximo sine peccato quis iudicare non potest.*

*Male iudicare de proximo est peccatum mortale.*

iudicium proximus iniuriā afficitur; propter malam opinionem, quā de illo recitat, præsertim absq; causa sufficiēti, tñ vt clarius habeatur à socio tuo. Est aduertendū q̄ ad hoc q̄ iudicium temerariū siue de proximo male iudicare sit peccatum mortale, tria requiruntur. Primum vt firmiter credat ac teneat q̄ aliquis fecerit aliquid mali. Secundum qđ credat illud malum à proximo factum esse peccatum mortale. Tertium q̄ hoc credat sine euidētia operis & violento signo. Dico ergo q̄ pp hoc q̄ suspicaris aliquem esse malum vel fecisse, & tamen id non est tibi certum, neq; pro certo habes, mensq; tua est incerta, statq; sic suspēnsa nō peccas mortaliter, talis enim suspitio nō est peccatū mortale, sed pertinet ad suspitioē humanam, sine qua ista vita non ducitur. Incipere ergo dubitare de bonitate alicuius propter leuia signa & iudicia est peccatū veniale & leue. Nam melius esset si bene inciperes iudicare de illo. Secundum dico propter hoc q̄ si iudicares indubitāter aliquem fecisse aliquod malum quod esset veniale, dato q̄ nō fecerit, neq; peccas mortalr. Tertiū dico q̄ si esset violentia opis, aut signi, iudicās nō peccat mortalr, vt dictū est. Derelinquat igitur filii ipsius viā suā. Et vir malus cogitationes suas, & reuertatur ad dñm, & miserebitur eius, & ad Deū nostrum, quia multus est ad ignoscēdum. Quāobrem habitabit ille in tabernaculo meo dicit dominus, & requiescet in monte sancto, qui ingreditur sine macula, qui operatur iustitiam, qui loquitur veritatem in corde suo, vt plene dixisse memini, hoc est qui non male neq; temerarie iudicat de proximo suo.

Ad hoc q̄ iudicium temerariū sit peccatū mortale tria requiruntur

## Q V A R T A P A R S .

Pars quarta quot modis detrahitur fama pximo, & quō potest homo tali infamia liberari vt saluetur.

חזוה מי יער באהרלך מי ישלך בך קרוב חולך תמים ופעל  
צדק וירב אמת בלבבו לארזיל על לשונו  
Hoc est

**O**mine quis habitabit in tabernaculo tuo? aut qs requiescet in mōte sancto tuo? **Q**ui loquitur veritatē in corde suo: **Q**ui non egit dolum in lingua sua. Audi dilecte fili quid vlteri⁹ est opus seruare volenti patriam supnam adire, & illa frui, & foeliciter tenere, dicit dñs qui non egit dolum in lingua sua, hoc est, q pximi sui famā nō detraxerit, aut abstulerit. Nō. n. satis est loqui veritatē in aīa sua, sed dolum non agere in lingua sua detrahendo & alterius bonum nomen auferendo.

**Q**uomodo sermo est in potestate voluntatis, & quō in illo possit esse peccatum. Cap. 1.

**A**L O. Non possum non dubitare ex superioribus dictis aliquid nō opponere, cui semper videtur noua emergere obijcienda, quæ noua & salutarem expectant rñsionē, quæ velut aurum in igne tuæ sapientiæ & doctrinæ diuinitus datæ examinatum, clariora elucescant, idcirco iube dicere quæ sentio. Diximus enim q peccatū est rātum in voluntate ut in subiecto, & effectiue aut defectiue est ab

ipsa voluntate, ex cōsequenti aliaꝝ potētiaꝝ actus & opationes nō sunt pctm̄, nisi inquātum subijciūtur voluntati, & ipsa tenetur dirigere & regulare actus aliaꝝ rum potētiaꝝ scđm rectam rōnē. Et cum sic regulātur actus eaꝝ possunt esse meritorij. Cum aut̄ non regulātur scđm rectā ratiōnē sunt demeritorij, dic ergo obsecro quō sermo est in ptāte voluntatis, & quō in illo possit eē peccatum. DAV. Dicam, tu aduerte q̄ potētia motiua in hoīe est in obedientia seruili respectu voluntatis, quæ primo politice vocatur dispositiua. Vnde intantū sibi obedit q̄ nullum membrū habile ad motū nisi sit aridum resistit impio volūtatis. Sed formare voces articulatas est actus potētiaꝝ motiuaꝝ, licet nō possit elici nisi p̄cedente actu imaginationis vel intellectus, ergo sermo est in ptāte volūtatis si lingua non sit ipedita, sed disposita ad motum, habes ergo quō sermo est in ptāte voluntatis. Et hoc ad primum. Ad scđm. Dicimus q̄ malitia vel peccatum est in sermone materialiter, in volūtate vero formalr. Nā recta rō iudicat oēs actus humanos debere esse circūstantionatos rectitudine sibi debita. s. rectitudine participata, loquēdo de actibus potētiaꝝ inferiorū, sed actus potētiaꝝ motiuaꝝ subest volūtati, ergo debet esse circūstantionatus & rectus rectitudine sibi debita, q̄ trāseat sup debitā materiā, vt ordinetur ad debitū finē, vt. s. ædificet pximū & q̄ notificet illud qđ est in cōceptu mētis, aliter. n. esset mēdaciū. Ex defectu igitur alicuius circūstantiaꝝ quā debet iperare volūtatis est peccatum & malitia formalr in voluntate, & materialr in sermone. Et sic reor secundum dubium patere.

Nota quō sermo est in potestate voluntatis.

Nota quō potētia motiua est in potētia seruili respectu voluntatis.

Nota quō peccatum est in sermone.

# Q V A R T A P A R S .

Quomodo proximo fama detrahitur.

Cap. 2.

Quo aufer/  
tur fama p/  
ximo.

**A L O .** Bene & satis distincte percepimus, quomodo sermo sit in potestate voluntatis, & quomodo sit peccatum & malitia in eo. Desyderaret focius et ambo, distincte cognoscere, quoniam pacto auferatur siue detrahitur fama proximi, nec tibi sit molestum hæc documenta dare, desyderantibus illa audire, & per claras distinctiones tuas intelligere.

Fama pximi  
aufertur sep/  
tē modis.

**D A V .** Declarabo, tui & socij causa quilibentissime, & ppea dicimus. Septem modis famā proximi posse detrahi. Primus modus dicitur occultatiuus. Secundus negatiuus. Tertius peruersiuius. Quartus venenatiuus. Quintus publicatiuus. Sextus adgrauatiuus. Et septimus inuentiuius. Primus modus occultatiuus est, quo fit proximi detractio, cum proximi bonum ex malitia cōtrictetur, quando & ubi taceri non debet. Non solum enī homo detrahere potest proximo suo loquendo, sed etiā tacendo, itaq; quēadmodum bonitatem & virtutem alicuius boni viri cōmendare & manifestare est bonum, & ad dei honorē, & proximi vtilitatem, sic tacere illam & abscondere fraudulenter detrahere est, & peccatum, ppea grauis est illa rapacitas, cum alterius gloriā mendacio nō corrumpis silentio, malitiose præteris. Hoc autē ex inuidia procedit, quæ bonitatem & proximi innocentiam occultat, & sic in profundum proximi bonum mittit, ne ad aliorum aures perueniat, & ex hac conclusio ne nonnulla documenta videntur animaduertenda.

Non tm̄ de/  
trahitur fama  
pximo loqn/  
do sed etiam  
tacendo.

Primum, q̄ si requiratur testimonium alicuius ad liberandū hominem ab iniusta morte, quacūq; p̄cna, vel infamia falsa, vel aliquo iniquo dāno, tunc tenetur homo testificari & vera dicere, et si regeretur ab alio q̄ a superiore, quod si non facit peccat, quia qui veritatē occultat, & qui prodit, vterq; reus est, hic quia prodesse se nō vult, ille quia desiderat nocere. Immo magis distam, si quis in iudicio requisitus, vbi per sententiā res furto sublata vel alias iniuste detenta possit restitui domino suo, & talem veritatem dicendo non iminet periculum mortis, sui status, nec p̄priae personae, talis non manifestando non solum peccat, sed etiam ad omnem damnū quod inde sequitur laeso satisfacere tenetur. Secundum documentum, si aliquis veritatē nouerit de illo praesertim qui morte iniusta, aut quacūq; p̄cna puniatur, vel falsa infamia, aut aliquo alio dāno, et si eius testimoniū nō requiratur, facere tenetur quod in se est, vt alicui veritatem denūciat, qui prodesse possit, iccirco psalmo nuntiauimus dicentes. Eripite pauperē & egenū de manu peccatoris liberate. Et tu fili q̄nq; dixisti. Erue eos qui ducuntur ad mortem, & eos qui ducuntur ad interitum liberare non cesses. Tertium documentum quod inde sequitur est, q̄ illa consuetudo seu potius corruptela quae hodie in synagogis & ecclesiis obseruatur, scilicet q̄ fiant excoicationes vt furta & alia huiusmodi inueniantur, non est laudanda, licet praelati id denegare non possint laesis partibus & expoliatis, ipsi tamen laesi procurantes similia nō sunt omnino a peccato excusati, quia illaqueant animas & absq; aliqua vtilitate hoc faciunt. Nam quilibet tes

Nota q̄d ali  
qs tenetur ad  
testificandū p̄  
fama iniuste  
infamati.

Sciens verita  
tē q̄ aliqs ini  
iuste infama  
tur tenetur fa  
cere quātū in  
se est.

Procurantes  
excoicationes  
fieri nō excu  
santur a peccō:

## Q V A R T A P A R S .

netur reuelare sciens aliquem iniuste dānificari, & maxime illi qui pōt prodesse, nec aliter absolui possunt huiuscemodi homines nisi reuelent. Secūdus modus detractionis negatiuus dicitur, quando alicui viro bono bonitatem & virtutē in esse denegas. Vnde detraxere est bona à Deo alicui collata peruertere vel denegare (vt puta) si quis dixerit sapientem sapientiā nō habere, nec castum castitatem. Multi sunt enim detractores qui antiquæ virtuti & bonitati alicuius addunt diminutionem dicentes, illum non efficere dimidiatā partem illius rei quā debet, vel dicunt nō esse verum, sic esse honestum, vel bonum vt dicitur, & sunt similes vespis, quæ non solum non mellificant, sed aliena mella deuorant, hoc est quod dixi in psalmo. Quem perfecisti dñe destruxerunt, iustus autē quid fecit? scilicet in acquirendo iustitiam suam. Nam si quis bonus est, ideo bonus, quia Deus fecit illum, p̄ea denegātes ij detractores bonitatem proximi & virtutē, opus dei abnegant & partes diaboli absq; dubio exaggerant. Tertius modus detractionis dictus est peruersius, quum bonum alterius detractor ille in malum conuertit, dicens illud non fuisse bonum, quum ab eodē multa sint mala deducta, aut si nequit hoc facere illud conuertit in malam intentionem facientis. Et vsq; adeo peruersus est detractor, quod contineri nō pōt quin aliquod venenum addat, si penitus extinguere nō potest, suspectum illud reddit, dicens id non fieri ex intentione boni, sed aut vana gloria ductū, aut vt bonus habeatur, aut melius sua expediret negotia, & si iniuriam remittit id fieri dicit ex pusillanimitate, si ieiunet aut elemos

Detractores  
assimilantur  
vespis.

finā exhibeat, aut sacram audiat concionem insimulat intentionem illius, dicens vtinā hæc vera essent apud Deum, et demū si quid boni faciat hypocrisi adscribit & non rectitudini vitæ, vt si quis reficiat vires corporis ab eo gulosus dicatur, si patientiam tenet, timidus appellatur, si simplex fuerit fatuus, est si societati vacauerit, sæcularis nūcupatur, si silētio, simulator, si coreptioni aliorū, temerarius dictus est, si vigilijs & orationibus indiscretus, si cōmuni & necessariæ dormitioni sō nolentus, si prædicationi & aliorū saluti, appetitor laudis, & ambitionis existimatur, ò infœlix detractor, an ideo iustus es quia alios laceras, certe non, nam alios mordere, non est vitia emēdare, sed peccata peccatis addere, non habitabit igitur in monte sancto nec in tabernaculo Dei, ait enim magnus ille Deus qui non egit dolum in lingua sua hic habitabit in tabernaculo meo, hoc est qui famā pximi non detraxerit. Quartus modus detractiōis dicitur venenatiuus, quid enī est aliud detrahere & de proximo male dicere, nisi pximū & illius nomen venenare infamia, vt pene nullo modo liberari, & abstergi ab illius macula possit.

Quomodo detrahere sit venenare. Cap. 3.

**A**LO. Mirum est quod modo audiui detractorē posse venenare, an venenū offerat illi cui detraxerit? quō hoc detrahere sit venenare? est ne aliqd qd̄ lateat in verbo? **DA.** Hæc sunt tibi notissīma, petis vt deperdam tps̄ & verba, nōne tua sapiētia pos

## Q V A R T A P A R S.

teris hæc oīa vel tps momento consyderare atq; ad plenum apprehendere, an id facis ne cū socio aliqua horulam tēporis deperdas. SALO. Et quid tēpore p̄ciosius & inemendabilius, si solus poteris vtriq; satifacere, vt qd per duos vni satisfaciendum putas? dicas rogo. DAV. Dicā, q̄ detrahere sit venenare. Et p̄rio quātū ad veneni effectum, effectus sane veneni est hominem priuare vita corporali, & illum interficere, per detractionē homo vita priuatur ciuili, quæ si vera dicere volumus; nil aliud est, nisi bona & honesta, merito igitur detractor venenare dicitur, & serpenti assimilari, qui regulus vocatur, qui quidē tres dicitur habere pprietates. Prima eius veneni pprietas est, vt subito tāgens aquæ fontē licet magnum ita inficit, vt veneni efficacia totus fons venenatus, & veneno affectus remaneat. Secūda vt sibilando interficiat oēs audientes seu volatilia sint, seu gressibilia quæ audiunt. Tertia vt dicitur circūstantia loci in qua vel habitat vel spatiasur frequenterq; versatur, sterilis fit, & herba caret atq; priuatur. Has tres habet pprietates lingua detractoris pessima. Nam primo suis maledictis & criminationibus non solum hominem vnum sed ciuitatē prouinciam & regnū aut regionē integram venenat & inficit, & quod longe peius est, persistens in regione una penetrat ad regionem maxime distantem & semotā, in qua fortasse fuerit ille qui detrahitur, cuius nomē & fama absumitur, & percalcatur, hic est ille serpens q̄ a longe intelligitur. Secundo detractoris lingua sibilando hoc est detrahendo venenat audientes. Sic, videlicet primo se, quia peccat. Secundo illum quē infamat.

Nota quō de  
trahere sit uen  
nenare.

Detractor a  
similatur re  
gulo.

famat. Nam veluti exhausto sanguine homo naturali-  
 ter extinguitur, ita detracta boni nominis fama in mū-  
 do moritur, nec plus existimatur apud alios q̄ si fuis-  
 set mortuus. Tertio venenat audientes qui & inficiuntur  
 & alios inficiunt, eadem repetētes quæ à detracto-  
 re acceperunt, & ab vno infinita mala producentur.  
 Tertia detractoris proprietates similis serpēti, in cuius  
 habitatione herba minime pōt nasci, hoc est non pōt  
 esse pax in eis, cum quibus habet cōsuetudinē, nūc vni-  
 nunc alteri deferens, quæ nec vident nec senserit semā-  
 nans discordias, & frequentes diuisiones, p̄pea fili bea-  
 ne dici pōt detractoris linguā bestias ferocitate, aues  
 velocitate, serpentes veneno atq; virulentia excedere,  
 & sic patet. Secundo modo detrahēre est venenare  
 quantum ad modū propinandi venenū. Nam quæ ad  
 modū & eo modo quo propinatur venenum sic sæ-  
 pe detractor in detractiōe veneni sui se habet ad  
 propinandum, namq; non datur alicui venenum purum,  
 et solum, sed cū dulcibus & mellitis ferūculis immistum  
 & coniunctum. Sic detractor bona malis immiscet vt  
 sibi fides adhibeatur, qm̄ sæpe vera præponit qui falsa  
 dicturus est, vt postq; fidē adquisierit ad reliqua mens-  
 dacia audientes faciat credulos, pari modo commen-  
 dat detractor eum prius cui detrahēre cupit, & aliquā-  
 do culpam propriam declarat, vt honestius & securi⁹  
 contra alios loqui possit, sicq; seipsum diffamare non  
 curat, vt alterius famam denigrare valeat, vt si dixerit  
 ego profecto existimabam illum & bonū & integrū,  
 verumt̄n me ad furādum & plura scelera suis persuas-  
 ionibus perduxit, ecce seipsum lædit vt alterius famā

Detrahēre est  
 venenare q̄tū  
 ad modū ppl  
 nādiuenerit.

AA

## Q V A R T A P A R S .

deturpare possit, qñq; se dolere ostendit de peccato proximi, & sub dolore indicat alterius malum, dolo enim dicens virū illum in tantā cæcitatē peruenisse, & interrogatus ab auditore fingit se nolle dicere, vt magis auditorē incitet ad petendū & audiēdi desyderiū, et tandem euomit omne venenū quod ex pximo conceperat. Sunt & multi qui præsentes laudant, absentes mordent. Sunt et alij qui per suspiria emissa cū vāhementi & ficto dolore dicunt, diligo illū satis, sed non potui ab eiusmodi vitio reuocare quod per me nunq̄ patuisset, nisi multis esset manifestū, ego veritatem negare non possum. Vides fili benedicte quo nā pacto detractor pessimus famā proximi auferre nititur & laborat? neque habitabit in monte sancto Dei. Quintus modus detractionis dicitur publicationis, pateat hoc per positū hoc est casus positionē. Ponatur aliquē peccasse cuius scelus est secretum, et inter paucissimos notū, inter quos tu es vnus. Dic mihi est ne tibi licitum illud peccatum publicare an non?

### Quare non licet reuelare peccatū occultū. Cap. 4.

Quare non licet publicare peccatum occultū proximi.

**Q**UARE non licet reuelare peccatū occultū. **ALO**. Et quare non? Si dixeris verum, aliquid non addēs, & à veritate non recedens. **DAV**. Licet fili verū dicas, nec aliquid addas, pietas tamen prohibet, non enim obseruas fraternæ charitatis ordinē, scilicet corrigere eum inter te & ipsum solum, hoc autem uidetur, & est cōtra naturæ legem. Quare non vult

nis ut faciant uobis homines, nolite facere illis. Sicut enim iam nolles peccatum tuum publicari, sic nec proximi publicare debes, ad quod obseruādū multae nos adducunt rationes. Prima corripiedus est frater & proximus seorsum, ne postq̄ admiserit uerecundiam obstinatus maneat in peccato. Nam cū aliq̄ uidet peccatum eē manifestum, minus curat se ab illo auertere, sed uiso peccato adhuc secretō ne pateat, timore infamiae ductus, q̄nq̄ se emendat. Secundo nō est manifestandū peccatum proximi ne aliorum eiusmodi peccatum perueniat ad infamiā, & apud vulgus eiusmodi homines habeantur infames. Tertio ne alij prouocentur ad peccandū, & praecipue fragiles & imperfecti. Cum enim audiunt hanc vel illam personam boni nominis & famae hoc peccatum fecisse, adsumunt sibi audaciam & temeritatem (diabolo instigāte) & facilius peccant. Et qui magis peccant magis obstinati sunt in peccato, cum uident se socios habere. Propterea corripiedus est frater seorsum, ne tot mala inde sequantur, aliter contra charitatem facerent omnes, sed heu fili, charitas mortua est & usq̄ adeo extincta, ut uix hodie audito peccato proximi vel uiso possit aliquis resistere, ne subito reuelet, & tota ciuitas adpleatur, cuius rei peruersē principium fuit vnus, immo est aliud maius malū, nam audito alicuius scelere, statim laetatur & gaudet detractor, et ubi est illud manifestat, & in manifestādo impinguatur, hiq̄ & huiusmodi homines non habitabunt in tabernaculo Dei. SALO. Et quare isti in maledicendo sic oblectantur? nunquid est qd̄ moueat eos, ne à maledicēdo desistant? DAV.

Quare hos oblectantur i  
 maledicēdo.

## Q V A R T A P A R S.

Quare aliqui  
delectantur i  
infamia pro  
ximi.

Dicimus esse ex maligna illorum natura, vsu & cōsue-  
tudinē confirmata, qui adeo maligni, vt publice infas-  
ment, & socios habeant in infamia, hi omnino ut abros  
nibus assimilantur quorū natura est, non in rosīs aut  
floribus odoris permanere, sed in animalū stercore  
quibus oblectantur, sic istorum malignitas non con-  
siderat bona & honesta hominū opera, sed t̄m feces  
& peccata, in quibus volutantur, p̄p̄ea caueat q̄libet  
ab huiusmodi animalibus, quæ retro gradientes in fo-  
ueas incidunt, caueat à detractore in hoc genere ani-  
malū posito: Quintus modus dicitur est adgraua-  
tius, detrahunt enim proximo suo pximi delictum  
adgrauantes. Nam aliquoties peccatū veniale adeo  
adgrauant & modis & gestis & inuentionibus quibus-  
dam detractores prauī, vt videatur peccatum esse in  
spiritum sanctum, & ex paruo, p̄uersitate quadā au-  
gent pene in infinitum, veluti de simplici & imprudēs  
te vxore quæ coniugem suum dixerat peperisse ouū.  
Et ideo cum quis audiuerit aut sentierit de proximo  
malū, non debet illud interroganti referre, sed quantū  
feri potest diminuerē, hec est voluntas dñi Dei nostri  
in sua reuelatione. Si quis tamen voluerit secreta sua  
conticere, ne p̄dat illa alijs, melius est enim tacere q̄  
alterum rogare vt taceat. Nam si tibi ipsi non impera-  
sti vt taceres, cur ab alijs silentium quæris? Non igitur  
erit in tabernaculo sancto. Septimus & vltimus dici-  
tur inuentus, & pessimus est aliorū omnium, quē tes-  
nent & seruant hi qui ex inuidia aut odio & intestino  
malo dicunt aliquē cōmississe aliquod scelus aut pec-  
catū, & mentiuntur & falso illi adscribunt. Et hoc mul-

Quibus inuē-  
tionib⁹ detra-  
ctores detra-  
hant famam  
proximo.

tripliciter fieri solet, vel libellis famosis, pluribus in locis, ut puta in muro, in theatris, et alibi positus, atque fixis, vel epistolis, literis, cātilenis, aut verbis obscuris, & extraneis derisionibus formatis, & pluribus signis, quae nec decet me dicere, nec te audire. Et sic detrahunt nomē alicuius innocentis, quorum sceleribus nescio quō vnquam parceret Deus, quamobrem filii non erunt in tabernaculo meo dicit dominus, egerunt enim in lingua sua dolum. SALO. Nunquid praeter modos a te recitatos possit fama & nominis celebritas auferri proximo, videtur enim in hoc maxime insistendum, quando sub privatione visionis diuinæ hoc nobis mādetur, & praecipitur, & quae leuia sunt apud homines grauiora habentur apud Deum, qui examine diligentissimo & exactissimo cuncta trutinatur.